Дело №1-54/2025

УИД 23RS0056-01-2025-000322-02

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 19 марта 2025 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Григорян Ю.В.,

с участием:

государственных обвинителей старшего помощника прокурора Успенского района Канюка С.А., помощника прокурора Успенского района Кувикова В.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер №418827 (удостоверение №8224),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, невоеннообязанного, в браке не состоящего, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного по месту жительства 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО1 17 января 2025 года примерно в 15 часов 20 минут, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, имеющем географические 

<

данные изъяты>, расположенном на западной окраине с. Коноково Успенского района Краснодарского края, обнаружил кусты дикорастущей конопли. С указанных кустов ФИО1 примерно в 15 часов 20 минут 17января 2025 года сорвал листья и верхние части дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет, таким образом, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 32,07 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Указанное наркотическое средство ФИО3 поместил в полимерный пакет, который спрятал в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, где стал незаконно его хранить, для личного употребления, без цели сбыта, тем самым обеспечивая его сохранность.

17 января 2025 года примерно в 16 часов 00 минут на пересечении ул. Ленина и ул. Мира с. Коноково Успенского района Краснодарского края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставлен в кабинет № 222 отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 15 минут 17февраля 2025 года, проведенного в вышеуказанном кабинете, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, сотрудником полиции был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакет, с принадлежащей ФИО1 растительной массой коричневого цвета. Согласно заключению эксперта № 31-э от 14.02.2025(со ссылкой на заключение эксперта № 17-э от 21.01.2025) растительная масса коричневого цвета в полимерном пакете является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 32,07 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»относится к значительному размеру. 

Своими действиями ФИО1 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств, психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вину подсудимого ФИО1 подтверждают следующие доказательства.

Показания подозреваемого ФИО1, данные им в ходе допроса от 07.02.2025, оглашенные в судебном заседании, который свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 17 января 2025 года около 15 часов 20 минут он находился на заброшенной свалке, расположенной в западной окраине с. Коноково Успенского района Краснодарского края. Там он увидел засохшие кусты дикорастущие конопли. После чего он оборвал листья с данного куста конопли и положил их в полимерный пакет белого цвета с целью дальнейшего их употребления путем курения лично, без цели сбыта. Примерно в 16 часов 00 минут 17.01.2025 на пересечении улиц Ленина - Мира к нему подъехали сотрудники полиции, представились, объяснили суть обращения и пояснили ФИО1, что нахождение в состоянии алкогольного опьянения является правонарушением. В тот момент он действительно находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. По прибытию в Отдел МВД России по Успенскому району в ходе проведения его личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась приобретенная ФИО1 растительная масса. Сотрудник полиции спросил у него, что это за пакетик и что в нем находится. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство марихуана. Данное вещество он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании, который показал, что 17.01.2025 около 16 часов 00 минут сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет белого цвета, наполненный растительной массой коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство именуемое марихуана, которое он хранит для личного употребления без цели сбыта. 

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании который показал, что 17.01.2025 около 16 часов 05 минут сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет белого цвета, наполненный растительной массой коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство именуемое марихуана, которое он хранит для личного употребления без цели сбыта. 

Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в судебном заседании, который показал, что17.01.2025, около 16 часов 00 минут, проезжая на автомобиле по ул. Мира в с Коноково Успенского района на перекрестке с ул. Ленина он увидел ФИО1 По внешним признаком было очевидно, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. Он предложили ФИО1 проехать с ним в ОМВД России по Успенскому району, на что тот согласился. Перед производством личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Далее в 16 часов 55 минут в присутствии понятых Свидетель №3 стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, он обнаружил и изъял полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос о том, что находится в бумажном свертке ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство марихуана, что данное вещество тот хранил для личного употребления без цели сбыта и нашел его 17 января 2025 года на заброшенной свалке, расположенной в западной окраине с. Коноково Успенского района Краснодарского края.

Протокол осмотра документов от 09.02.2025 и фототаблицак нему, согласно которому в кабинете ОД ОМВД России по Успенскому району были осмотрены - рапорт о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району лейтенанта полиции Свидетель №3, протокол личного досмотра от 17.01.2025, протокол об изъятии вещей и документов от 17.01.2025, протокол о взятии проб и образцов от 17.01.2025. 

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 09.02.2025, согласно которого по уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: рапорт о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району лейтенанта полиции Свидетель №3, протокол личного досмотра от 17.01.2025, протокол об изъятии вещей и документов от 17.01.2025, протокол о взятии проб и образцов от 17.01.2025

Рапорт о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району лейтенанта полиции Свидетель №3 от 17.01.2025 согласно которому у ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серого цвета.

Протокол личного досмотра от 17.01.2025, согласно которому у ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серого цвета. 

Протокол об изъятии вещей и документов от 17.01.2025, согласно которому у ФИО1 был изъят полимерный пакет с растительной массой серого цвета.

Протокол о взятии проб и образцов от 17.01.2025 согласно которому у ФИО1 были взяты смывы с ладоней и пальцев рук.

Протокол осмотра предметов от 12.02.2025 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете ОД Отдела МВД России по Успенскому району, был осмотрен DVD-R диска «SmartTrack» c видеозаписью к протоколу опроса ФИО1 от 18.01.2025. 

Постановление о признании и приобщении вещественного доказательства от 12.02.2025, согласно которому признан и приобщен в качестве вещественного доказательства DVD-R диск «SmartTrack» c видеозаписью к протоколу опроса ФИО1 от 18.01.2025.

Протокол проверки показаний на месте от 17.02.2025 и фототаблица, согласно которому было установлено место приобретения ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана). 

Протокол осмотра предметов от 18.02.2025 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете ОД ОМВД России по Успенскому району был осмотрен полимерный пакет с остатком принадлежащего ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 31,22 гр., а также полимерный пакет со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва.

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 18.02.2025, согласно которого признан и приобщен в качестве вещественного доказательства полимерный пакет с остатком принадлежащего ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 31,22 гр., полимерный пакет со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва.

Заключение эксперта №17-э от 21.01.2025, согласно которого, растительная масса коричневого цвета, изъятая 17.01.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре +110 градусов Цельсия, составила 32,07 гр.

Заключение эксперта №31-э от 14.02.2025, растительная масса, коричневого цвета, изъятая 17.01.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре +110 градусов Цельсия, составила 31,42 гр.

Заключение эксперта №32-э от 14.02.2025, согласно которому на двух ватных тампонах (дисках) со смывами с рук ФИО1, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля.

Анализируя поведение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления, действия после него, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на приобретение и хранение наркотических средств каннабис (Марихуанна) массой не менее 32,07 грамм.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести, является умышленным, направлено против здоровья населения.

По месту жительства, администрацией Коноковского сельского поселения Успенского района, ФИО1 характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении престарелой матери, по состоянию здоровья нуждающейся в посторонней помощи.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия его жизни, и полагает назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15, статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 31,22 гр., два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, после вступления приговора суда в законную силу, уничтожить. DVD-R диска «SmartTrack» c видеозаписью к протоколу опроса ФИО1 от 18.01.2025, рапорт о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району лейтенанта полиции, протокол личного досмотра от 17.01.2025, протокол об изъятии вещей и документов от 17.01.2025, протокол о взятии проб и образцов от 17.01.2025, хранить в уголовном деле.

Руководствуясь статьями 304,307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок двести часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 31,22 гр., два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, ватный тампон, изъятый в качестве контрольного смыва, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, уничтожить;

- DVD-R диска «SmartTrack» c видеозаписью к протоколу опроса ФИО1 от 18.01.2025, приобщенный к материалам дела, хранить в уголовном деле;

- рапорт о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району лейтенанта полиции Свидетель №3, протокол личного досмотра от 17.01.2025, протокол об изъятии вещей и документов от 17.01.2025, протокол о взятии проб и образцов от 17.01.2025, полученные по материалу дела об административном правонарушении №80 от 17.01.2025 (КУСП № 304 от 17.01.2025), приобщенные к материалам дела, хранить в уголовном деле.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлялся. Меры, в целях обеспечения гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков